UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-CCBVMT

V/v xem xét giải quyết các đề xuất, kiến nghị

tại Báo cáo số 70-BC/BTGDVTU ngày

29/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy

An Giang, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh An Giang;

- Ủy ban nhân dân phường Rạch Giá;

- Ủy ban nhân dân các xã: Ba Chúc, Ngọc Chúc, Sơn Hải,

Thạnh Đông, Long Kiến, Tri Tôn, Châu Phú.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Văn

Phước tại Công văn số 706/VP-KGVX ngày 13/01/2026 của Văn phòng UBND

tỉnh về tình hình tư tưởng, tâm trạng dư luận xã hội tuần (22-28/12/2025), Sở

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh An Giang;

UBND phường Rạch Giá; UBND các xã: Ba Chúc, Ngọc Chúc, Sơn Hải, Thạnh

Đông, Long Kiến, Tri Tôn, Châu Phú quan tâm thực hiện một số nội dung, cụ thể

như sau:

1. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh An Giang:

Chủ trì phối hợp UBND xã Châu Phú xác minh đối với phản ánh của người

dân về việc mùi hôi từ hoạt động sản xuất của một số doanh nghiệp tại khu công

nghiệp Bình Long (xã Châu Phú) xả thải chưa đạt chuẩn; tình trạng tái diễn nhiều

lần gây bức xúc, ảnh hưởng đến sinh hoạt và sức khỏe người dân.

2. UBND phường Rạch Giá và UBND các xã: Ba Chúc, Ngọc Chúc,

Sơn Hải, Thạnh Đông, Long Kiến, Tri Tôn:

- Yêu cầu đơn vị thu gom rác trên địa bàn bố trí phương tiện đảm bảo tần

suất, thời gian thu gom rác, tránh để xảy ra tình trạng ùn ứ, tồn đọng rác lâu ngày

gây mất mỹ quan đô thị và nông thôn, tiềm ẩn nguy cơ ô nhiễm môi trường làm

ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường tuyên truyền người dân trên địa bàn

bỏ rác đúng nơi quy định; Xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân

có hành vi vứt, thải, bỏ rác thải, đổ nước thải không đúng nơi quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, đơn vị thu gom rác rà soát, bổ

sung tuyến đường thu gom (đối với khu vực chưa bố trí phương tiện thu gom),

đảm bảo công tác thu gom rác trên địa bàn (đặc biệt là các khu vực trường học,

chợ và điểm buôn bán nhỏ lẻ), tránh để xảy ra tình trạng người dân đổ rác không

đúng nơi quy định.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh An

Giang; UBND phường Rạch Giá; UBND các xã: Ba Chúc, Ngọc Chúc, Sơn Hải,

2

Thạnh Đông, Long Kiến, Tri Tôn, Châu Phú quan tâm triển khai thực hiện các nội

dung nêu trên và báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua

Chi cục Bảo vệ môi trường) trên hệ thống quản lý và điều hành trước ngày 30

tháng 01 năm 2026 để kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo & Dân vận Tỉnh ủy (để b/c);

- GĐ Lê Hữu Toàn (để biết);

- CCBVMT;

- Lưu: VT, ntkhuong.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Lên

		2026-01-20T10:11:41+0700

		2026-01-20T10:43:32+0700
	Võ Văn Lên

		2026-01-20T14:11:40+0700

		2026-01-20T14:11:40+0700

		2026-01-20T14:11:40+0700